重庆市体育局
[bookmark: _GoBack]关于印发《打造全国户外运动首选目的地行动计划(2018—2022年)》的通知
渝体〔2018〕438号

各区县（自治县）体育局（文化委），两江新区社发局、万盛经开区体育局，各直属单位，机关各处室，各高校体育院（系），各市级单项协会：
为对标对表落实全市“三大攻坚战”“八项行动计划”，经2018年8月30日市局党组第12次会议审议通过，现将《打造全国户外运动首选目的地行动计划(2018—2022年)》印发你们，请结合实际认真贯彻落实。
 
重庆市体育局
                                   2018年9月18日

打造全国户外运动首选目的地行动计划
（2018—2022年）
 
为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记对我市“两点”定位、“两地”“两高”目标和“四个扎实”的要求，按照市委五届三次、四次全会的精神，对标对表落实全市“三大攻坚战”“八项行动计划”，着力打造全国户外运动首选目的地，加快创建体育强市，让重庆动起来、让全民动起来。结合我市实际，制定本行动计划。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，立足重庆“一带一路”和长江经济带联结点的区位优势，着力打造全国户外运动首选目的地，努力把绿水青山变为金山银山。坚持立足“一地”“四区”“五带”“六路”的空间布局，突出“运动、健康、旅游”主题，以创建全民运动健身模范市和全民运动健身模范县为抓手，加快推进户外运动基础设施建设，科学规划品牌赛事活动，建成全国知名度和美誉度高的首选户外运动目的地，让人民有更多获得感、幸福感。
（二）基本原则
——深化改革，创新发展。大力推动政府简政放权，放管结合、优化服务。着力体制机制创新，加强规划、政策和标准引导，形成有利于打造全国户外运动首选目的地的政策体系。
——因地制宜，突出特色。依托山系、水系资源优势，因地制宜、合理布局、差异发展的原则，科学规划一批带动性强、辐射范围广的户外运动项目，打造一批具有地域特色的户外运动基地。
——统筹兼顾、融合发展。统筹开发一批以户外运动为主题的体育旅游产品和线路，创建一批在全国具有重要影响力的体育旅游目的地，培育一批以健身休闲为特色的旅游度假基地。搭建有利于“体育+”“+体育”深度融合、共同发展的智慧体育大平台。
——政府引导，社会参与。加强统筹协调和引导扶持，完善市场机制，强化市场监管。积极培育多元市场主体，吸引社会资本参与户外运动，丰富运动休闲产品和服务。
——立足民生，服务惠民。瞄准户外运动休闲产业发展新方向，着力完善户外运动健身休闲基础设施网络，建设特色健身休闲设施，满足市民群众健身休闲需求。
二、工作目标
立体发展“水、陆、空”户外运动项目，形成“点、线、面”全方位、“春、夏、秋、冬”全季节的户外运动格局，加快建成全国户外运动健身休闲聚集区，使户外运动成为重庆的体育名片，助推经济社会发展，提高市民生活品质，努力创建体育强市。
到2022年，创建户外体育旅游示范区5个，打造国际国内户外品牌赛事活动36个以上，将重庆建成全国户外运动首选目的地和体旅融合的运动休闲城市。吸引国内、国际来渝参加体育赛事人数持续增长，经常性参加户外运动人口比例持续提升。引导社会资本投资户外运动，推动户外运动服务业健康发展，户外运动产业规模显著增长。
三、主要任务
（一）大力打造重点赛事活动
1.提档升级马拉松赛事。推动主城区、渝西地区发展各种特色的“都市马拉松赛”。在现有的重庆国际马拉松赛基础上，提档升级重庆国际女子半程马拉松赛、重庆国际半程马拉松赛、重庆璧山国际半程马拉松赛、重庆大足龙水湖半程马拉松赛、重庆铁山坪森林国际半程马拉松赛等赛事，成为全国乃至国际的品牌马拉松赛事。到2022年全市达到8个以上。
2.打造提升山地户外运动赛事。推动渝东南、渝东北地区开展山地马拉松、森林马拉松、田园马拉松、越野跑等赛事活动。提档升级中国重庆·武隆国际山地户外运动公开赛的基础上，将中国山地马拉松系列赛黔江站、长江三峡（巫山）国际越野赛、中国武隆国际百公里山地越野赛、重庆老瀛山国际越野挑战赛等赛事，成为全国乃至国际的品牌赛事。到2022年全市达到6个以上。
3.培育打造自行车赛事。推动主城区、渝西地区开展公路自行车赛，渝东北、渝东南地区开展山地自行车赛，打造中国自行车联赛（重庆奉节三峡之巅站）、红池坝国际自行车邀请赛、重庆二圣天坪山地自行车赛、环三峡库区国际自行车赛等赛事。在有条件的地区打造骑跑两项赛。到2022年全市达到5个以上。
4.培育打造铁人三项赛事。推动渝东北、渝西地区开展铁人三项赛，提升打造重庆长寿湖国际铁人三项赛、中国铁人三项联赛（重庆荣昌站）等赛事活动。到2022年全市达5个以上。
5.打造提升龙舟赛事。推动渝西、渝东南、渝东北地区开展龙舟比赛，打造中华龙舟大赛（合川站）等国际国内知名品牌赛事。打造提升芙蓉江龙舟赛、长寿湖龙舟赛。到2022年全市达到5个以上。
6.培育打造攀岩赛事。推动主城区开展攀岩比赛，在现有的世界杯攀岩赛基础上，打造全国乃至国际的攀岩赛事活动。到2022年全市达到5个以上。
7.培育水上运动赛事。推动沿长江、嘉陵江、乌江及具有滨湖水域的区县，开展公开水域游泳、钓鱼、漂流、溪降等项目赛事。在现有太阳湖公开水域游泳比赛的基础上，着力打造关坝凉风国际钓鱼比赛、汉丰湖城市钓鱼对抗赛、彭水阿依河国际漂流赛、万州横渡长江游泳比赛等赛事。到2022年全市达到5个以上。
8.培育高尔夫赛事。推动主城区开展高尔夫球赛事活动。在现有高尔夫·中国巡回赛（重庆站）的基础上，依托上邦高尔夫、庆隆高尔夫、保利高尔夫等场地开展国际国内高尔夫球赛事。到2022年全市达到3个以上。
9.培育山系特色赛事。推动仙女山、黑山谷、金佛山、黄水、红池坝、黄安坝、花坝等地开展冰雪项目及夏季滑草、登山等赛事活动。提升打造中国健身名山暨金佛山登山赛、迎新年登高活动、钓鱼城登山邀请赛等赛事。到2022年全市达到5个以上。
10.培育自驾游项目。推动渝西、渝东北、渝东南地区开展自驾运动、房车露营集结赛。依托仙女山长松营地、花坝营地、龙缸、黄水、秀湖公园、大安等开展全国乃至国际级自驾、露营集结赛事。
11.培育定向赛事。推动渝西、渝东北、渝东南地区开展无线电测向比赛，打造全国乃至国际的定向赛事。
12.培育航空运动赛事。推动渝西、渝东南地区开展滑翔伞、动力伞、热气球、航空模型等航空运动，打造雍溪、白马山等航空体验基地。
13.培育轮滑赛事。推动主城区、渝西地区开展轮滑、滑板、小轮车等项目赛事，依托万盛国家全项目轮滑基地，打造全国乃至国际级全项目轮滑赛事。
14.培育极限运动赛事。推动渝东北、渝东南地区开展翼装飞行、蹦极、低空跳伞、探险、登山等极限赛事活动，打造升级重庆（江津）四面山生态五项极限挑战赛，在龙缸、夔门、黑山谷、仙女山等地打造国家乃至国际级极限赛事活动。
15.培育少数民族特色项目运动。推动渝东南地区少数民族区县开展具有独特民族风情的民俗特色赛事活动，打造独竹漂、木球、陀螺、珍珠球、秋千、毽球、射弩等全国品牌赛事活动。
16.培育马术赛事。推动主城区及渝东南地区开展马术活动。依托渝北玉峰山御峰马会、九龙坡和泰马术俱乐部、江北凤凰湾马会、仙女山跑马场等推广马术项目，打造国际国内马术赛事。
（二）重点打造户外体育旅游示范区
1.打造全域体育旅游·万盛示范区。重点建设国能天街商场体育综合体、青山湖营地综合体、黑山谷营地综合体、板辽湖金沙滩乡村综合体、丛林菌谷亲子乐园、关坝凉风村国家运动休闲特色小镇、青年汇巅峰乐园、青山湖跑者世界、万盛千里健身绿道、万盛龙鳞石海定向基地、万盛梦幻奥陶纪主题公园、南天门冰雪世界等户外运动基地。
依托国家全项目轮滑基地和国家科技体育（定向运动）基地，大力发展轮滑、极限运动。重点打造中国重庆万盛青山湖国际跑步节、龙鳞石海定向赛、关坝凉风国际钓鱼比赛等户外体育赛事，承办国家级的定向测向等国家级体育赛事。
2.打造武陵山区户外运动·武隆示范区。夯实武隆仙女山“中国户外运动基地”，建成“国际知名户外运动旅游胜地”。重点建成仙女山亚高原户外运动训练基地、仙女山冰雪运动基地、瓦厂坝体育公园、500公里登山步道、中国重庆武隆探险公园、汽车自驾运动小镇、户外露营基地、白马山低空体育基地、桐梓山户外运动康养产业、摩围山户外运动基地。
重点培育打造中国重庆·武隆国际户外运动公开赛、中国·武隆国际百公里山地越野赛、中国山地马拉松系列赛黔江站、中国摩托艇联赛重庆彭水大奖赛、森林马拉松赛、汽车摩托车表演赛、全国徒步露营大会、冰雪运动会、户外用品展销等赛事活动。
3.打造都市体育旅游示范区。围绕主城区在地理位置、体育设施、赛事影响力、科技金融等方面的综合集聚优势，依托南滨路、巴滨路、广阳岛、南山风景区、缙云山风景区、中央公园、歌乐山森林公园、铁山坪森林公园、龙兴古镇等都市旅游景区，打造南山体育旅游户外基地、歌乐山国际慢城户外运动基地、曾家虎峰山滑翔基地、安澜低空飞行基地、金刀峡运动休闲小镇。建成珊瑚智慧体育公园、龙洲湾巴文化体育公园、远洋体育公园等户外运动休闲营地。
提档升级重庆国际马拉松赛、重庆国际女子半程马拉松赛、重庆国际半程马拉松赛、重庆铁山坪森林国际半程马拉松赛、解放碑CBD城市登高楼大赛、国际攀联世界杯攀岩赛、全国校园铁人三项赛、重庆二圣天坪山地自行车越野赛等赛事活动，打造江北嘴金融中心FE城市夜间赛、城市定向系列赛、重庆国际摇滚马拉松赛、南山万人登山节、缙云山国际越野赛、金刀峡国际溪降精英赛、中央公园跑步季、原野射箭、无动力滑翔运动、美丽乡村四季跑等户外运动赛事活动。建成以大型国际国内体育赛事为核心、以体育公园及户外运动基地为支撑、以全民健身和场馆服务为保障、以体育文创为驱动的都市体育旅游示范区。
4.打造三峡库区体育旅游示范区。依托长江三峡库区自然资源和区位优势，在万州区、开州区、云阳县、奉节县、巫山县等，利用长江、湖泊、沙滩、山地、森林等资源，着力打造以户外运动、休闲旅游、养生休憩为一体的“体育+旅游”深度融合发展的户外运动休闲基地。打造汉丰湖铁人三项基地及水上运动基地、雪宝山露营基地、百里峡漂流场、云阳水上运动基地、龙缸5A景区户外运动基地、汽摩山地越野基地、滑翔运动基地、钓鱼运动基地、巫山当阳大峡谷自驾游基地、巫山神女峰户外运动基地等山地户外运动基地。
围绕长江三峡精品旅游线路及沪渝高速交通主干线，积极开发摩托艇、皮划艇、花式滑水、休闲垂钓、横渡长江游泳赛等集健身休闲、竞赛表演、体验旅游于一体的水上娱乐体育项目，大力发展登山、自行车、露营、滑草滑雪、越野跑、极限运动等户外运动项目。培育打造在国际国内具有影响力的环三峡库区国际自行车赛，提升打造重庆开州汉丰湖国际摩托艇公开赛、重庆开州汉丰湖半程马拉松赛、铁人三项赛、全国沙滩排球巡回赛（重庆云阳）、全国沙滩足球锦标赛(重庆云阳)、长江三峡（巫山）国际越野赛、中国自行车联赛（重庆奉节三峡之巅站）、中国热气球俱乐部联赛.三峡之巅站、“三峡之巅”极限马拉松挑战赛、云阳半程马拉松赛、摩托车登顶竞技赛、全国登山健身大会等赛事活动。
5.打造现代时尚体育旅游·龙兴示范区。依托际华园开展室内风洞跳伞、室内冲浪、极限攀岩、攀岩、洞穴探险、空中滑索、室内滑雪等刺激、时尚、新奇的世界顶级极限运动项目，打造国际国内品牌赛事。在龙兴古镇建设以足球为主体的竞赛中心，建设马术竞技小镇。
（三）大力发展群众身边的户外运动
1.加快建设群众身边的户外运动设施。在群众身边建设一批设施便捷、功能完善、服务优质、就近就便、小型多样的特色体育小镇、体育公园、全民健身中心、大中小型体育场馆、社区多功能运动场、笼式足球场、全民健身路径、健身步道、乡镇健身广场、农民体育健身工程、社区健身点等户外体育基础设施。
2.普及群众身边的户外运动项目。大力推广适合群众广泛参与的跑步、太极拳、健身气功、乒乓球、羽毛球、足球、网球、篮球、健身舞、徒步、骑行、游泳等普及型户外运动项目，鼓励适合不同人群、不同地域特点的特色运动项目健康发展，满足市民多元化健身需求。
3.推动线上、线下户外运动发展。利用“互联网+”的模式，与企业联合开发户外运动APP，线上、线下推动户外运动发展。编制不同系列的户外运动指南地图、口袋书，满足我市群众丰富的户外运动需求。扶持户外运动社会企业、运营服务企业。举办户外运动嘉年华、户外运动论坛，向人民群众普及户外运动知识，引导和激发群众的户外运动意识。
4.大力支持户外运动产业发展。重视发挥市区两级体育社会组织作用，大力发展体育中介服务组织。加强对体育组织、体育场馆及体育赛事的名称、品牌等无形资产的开发。利用现有科技资源和体育产业平台，联合高校和科研机构，加强品牌建设，促进户外服饰、户外装备等户外运动用品及衍生品的引进、设计开发和生产。
四、保障措施
（一）强化组织领导。各区县应成立打造全国户外运动首选目的地领导小组及专家小组，建立体育、发改、财政、经信、教育、城乡建设、公安、人力社保、国土房管、规划、文化、卫生、工商、统计、旅游等部门组成的户外运动首选目的联动机制，抓好各项任务措施的落实和实施。
（二）加大政策支持。研究出台打造全国户外运动首选目的地的政策措施。申领国内品牌赛事，组织引进国际级户外运动赛事。加大区县户外运动项目基础设施规划和建设力度。加强户外专业技术人员培训。强化户外运动赛事活动的宣传和推广。
    （三）加强资金保障。市级调配部分体彩公益金，引导打造户外运动目的地。区县抓好户外项目设施建设、筹集赛事资金、包装和推介赛事活动。加强协作和对外交流，鼓励社会资本参与户外基地建设，强化户外品牌赛事市场开发。
（四）完善安全体系。各区县建设、公安、交通、卫生等部门，加强户外运动目的地安全风险等级预警。积极更新发布户外运动目的地天气及交通情况，完善安全标识信息，规划建设户外运动预警、报警、应急救援系统。加强户外运动志愿者专项培训，引导社会力量参与志愿服务。建立健全安保、救援、医疗、运输一体化的户外运动应急救援服务体系。
 
附件：1.全市打造全国户外运动首选目的地重点项目表
      2.全市打造全国户外运动首选目的地体育旅游示范区
      3.“一地”“四区”“五带”“六路”名词解释
 
附件1
 
全市打造全国户外运动首选目的地重点项目表
	序号
	项目名称
	主办单位

	1
	重庆国际马拉松赛
	中国田协、市体育局、南岸区政府、巴南区政府

	2
	国际攀联世界杯攀岩赛
	国际攀岩联合会、总局登山运动管理中心

	3
	中国重庆·武隆国际山地户外运动公开赛
	总局登山管理中心、市体育局、武隆区政府

	4
	重庆国际女子半程马拉松赛
	中国田协、市体育局、南岸区政府

	5
	重庆国际半程马拉松赛
	中国田协、市体育局、巴南区政府

	6
	重庆璧山国际马拉松赛
	市体育局、璧山区政府

	7
	重庆铁山坪森林国际半程马拉松赛
	中国田径协会、市体育局、江北区政府

	8
	森林马拉松赛（武隆）
	市体育局、武隆区政府

	9
	重庆国际摇滚马拉松赛
	市体育局、沙坪坝区政府

	10
	重庆开州汉丰湖半程马拉松赛
	市体育局、开州区政府

	11
	重庆大足龙水湖半程马拉松赛
	市体育局、大足区政府

	12
	长江三峡国际马拉松赛（重庆·忠县）
	中国田协、市体育局、忠县政府

	13
	重庆铜梁原乡风情马拉松赛
	中国田协、市体育局、铜梁区政府

	14
	中国·梁平田园马拉松赛
	梁平区政府

	15
	重庆云阳半程马拉松赛
	市体育局、云阳县政府

	16
	重庆万盛青山湖国际跑步节
	市体育局、万盛经开区管委会

	17
	李宁10公里路跑联赛（重庆站）
	中国田协、市体育局、巴南区政府

	18
	重庆潼南乡村马拉松赛
	市体育局、潼南区政府

	19
	重庆长寿湖半程马拉松赛
	市体育局、长寿区政府

	20
	“三峡之巅”极限马拉松挑战赛
	市体育局、奉节县政府

	21
	全国徒步大会（重庆万盛站）
	中国登山协会、市体育局、万盛经开区管委会

	22
	中国跑客节
	黔江区政府

	23
	中国山地马拉松系列赛黔江站
	中国登山协会、市体育局、黔江区政府

	24
	长江三峡（巫山）国际越野赛
	市体育局、巫山县政府

	25
	巫山当阳大峡谷国际户外挑战赛
	巫山县政府

	26
	中国武隆国际百公里山地越野赛
	市体育局、武隆区政府

	27
	重庆老瀛山国际越野挑战赛
	市体育局、綦江区政府

	28
	重庆綦江“横山杯”骑跑两项赛
	市体育局、綦江区政府

	30
	重庆北碚缙云山越野骑跑赛
	市体育局、北碚区政府

	31
	重庆南天湖杯骑跑两项挑战赛
	丰都县政府

	32
	重庆永川卫星湖·黄瓜山水陆两项户外挑战赛
	市体育局、永川区政府

	33
	中国健身名山暨金佛山登山赛
	中国登山协会、中国风景名胜区协会

	35
	重庆（合川）钓鱼城登山邀请赛
	市体育局、合川区政府

	36
	中国自行车联赛（重庆奉节三峡之巅站）
	中国自行车运动协会、市体育局、奉节县政府

	37
	巫溪红池坝国际山地自行车邀请赛
	市体育局、巫溪县政府

	38
	重庆二圣天坪山地自行车赛
	市体育局、巴南区政府

	39
	重庆彭水森林自行车赛
	市体育局、彭水县政府

	40
	重庆酉阳桃花源山地自行车越野挑战赛
	市体育局、酉阳县政府

	42
	重庆长寿湖国际铁人三项赛
	市体育局、长寿区政府

	43
	中国铁人三项联赛（重庆荣昌站）
	中国铁人三项运动协会、市体育局、荣昌区政府

	44
	全国校园铁人三项赛
	市体育局、市教委

	45
	中华龙舟大赛（世界龙舟锦标赛）（合川站）
	总局社体中心、中国龙舟协会、中央电视台体育频道、市体育局、合川区政府

	46
	重庆芙蓉江龙舟锦标赛
	市体育局、武隆区政府

	47
	重庆石柱太阳湖公开水域游泳比赛
	市体育局、石柱县政府

	48
	重庆万州横渡长江游泳比赛
	市体育局、万州区政府

	49
	重庆万盛关坝凉风国际钓鱼比赛
	市体育局、万盛经开区管委会

	50
	重庆开州汉丰湖城市钓鱼对抗赛
	市体育局、开州区政府

	51
	重庆开州汉丰湖国际摩托艇公开赛
	总局水上运动管理中心、市体育局、开州区政府

	52
	乌江纵渡漂流赛
	武隆区政府

	53
	全国沙滩排球巡回赛
	总局排球运动管理中心、市体育局、云阳县政府

	54
	全国沙滩足球锦标赛（重庆云阳）
	中国足球协会、市体育局、云阳县政府

	55
	中国·彭水阿依河国际漂流赛
	彭水县政府

	56
	重庆巴山湖野外垂钓比赛
	中国钓鱼运动协会、市体育局、城口县政府

	57
	高尔夫·中国巡回赛（重庆站）
	中国高尔夫球协会

	58
	重庆（江津）四面山生态极限挑战赛
	中国极限运动协会、市体育局、江津区政府

	59
	中国热气球俱乐部联赛·三峡之巅站
	奉节县政府

	60
	自驾、露营集结赛事
	渝西、渝东北、渝东南

	61
	无线电测向比赛
	渝西、渝东北、渝东南

	62
	滑翔伞、动力伞、热气球、航空模型等航空运动
	渝西、渝东南片区

	63
	轮滑、滑板、小轮车等全项目轮滑赛事
	主城九区、渝西片区

	64
	翼装飞行、蹦极、低空跳伞、探险、登山等极限赛事
	渝东北、渝东南、渝西

	65
	独竹漂、木球、陀螺、珍珠球、秋千、毽球、射弩等民俗特色赛事
	渝东南少数民族区县

	66
	马术赛事
	主城九区、渝东南地区

 
附件2
 
全市打造全国户外运动首选目的地体育旅游示范区
	序号
	示范区名称
	基地内容
	赛事项目

	1
	全域体育旅游·万盛示范区
	国能天街商场体育综合体、青山湖营地综合体、黑山谷营地综合体、板辽湖金沙滩乡村综合体、丛林菌谷亲子乐园、关坝凉风村国家运动休闲特色小镇、青年汇巅峰乐园、青山湖跑者世界、万盛千里健身绿道、万盛龙鳞石海定向基地、万盛梦幻奥陶纪主题公园、南天门冰雪世界等户外运动基地。
	重庆万盛青山湖国际跑步节、龙鳞石海定向赛、关坝凉风国际钓鱼比赛、国家级定向测向比赛

	2
	武陵山区户外运动·武隆示范区
	仙女山亚高原户外运动训练基地；仙女山冰雪运动基地；瓦厂坝体育公园；500公里登山步道；中国重庆武隆探险公园；汽车自驾运动小镇；户外露营基地；白马山低空体育基地；桐梓山户外运动康养产业；摩围山户外运动基地。
	中国重庆·武隆国际户外运动公开赛、中国·武隆国际百公里山地越野赛、中国山地马拉松系列赛黔江站、中国摩托艇联赛重庆彭水大奖赛、森林马拉松赛、汽车摩托车表演赛、全国徒步露营大会、冰雪运动会、户外用品展销活动

	3
	都市体育旅游示范区
	南山体育旅游户外基地、歌乐山国际慢城户外运动基地、曾家虎峰山滑翔基地、安澜低空飞行基地、金刀峡运动休闲小镇等，打造珊瑚智慧体育公园、龙洲湾巴文化体育公园、远洋体育公园
	重庆国际马拉松赛、重庆国际女子半程马拉松赛、重庆国际半程马拉松赛、重庆铁山坪森林国际半程马拉松赛、李宁10公里路跑联赛（重庆站）、解放碑CBD城市登高楼大赛、国际攀联世界杯攀岩赛、全国校园铁人三项赛、重庆二圣天坪山地自行车越野赛、江北嘴金融中心FE城市夜间赛、城市定向系列赛、重庆国际摇滚马拉松赛、南山万人登山节、缙云山国际越野赛、金刀峡国际溪降精英赛、中央公园跑步季、原野射箭、无动力滑翔运动、美丽乡村四季跑

	4
	三峡库区体育旅游示范区
	汉丰湖铁人三项基地及水上运动基地、雪宝山露营基地、百里峡漂流场、云阳水上运动基地、龙缸5A景区户外运动基地、汽摩山地越野基地、滑翔运动基地、钓鱼运动基地、巫山当阳大峡谷自驾游基地、巫山神女峰户外运动基地
	重庆开州汉丰湖国际摩托艇公开赛、重庆开州汉丰湖半程马拉松赛、铁人三项赛、全国沙滩排球巡回赛（重庆云阳）、全国沙滩足球锦标赛(重庆云阳)、长江三峡（巫山）国际越野赛、中国自行车联赛（重庆奉节三峡之巅站）、中国热气球俱乐部联赛.三峡之巅站、“三峡之巅”极限马拉松挑战赛

	5
	现代时尚体育旅游·龙兴示范区
	际华园、莱茵达足球小镇、马术竞技小镇
	风洞跳伞、室内冲浪、极限攀岩、攀岩、洞穴探险、空中滑索、室内滑雪、马术、足球

 
附件3
 
“一地”“四区”“五带”“六路”名词解释
 
“一地”指以开展户外运动为龙头，将户外运动、健身休闲、旅游资源及其它条件有机结合，建成户外运动健身休闲聚集区，打造全国乃至世界的户外运动首选目的地。
“四区”指以主城、渝西、渝东北、渝东南为片区打造4个不同主题户外运动项目和品牌赛事的户外运动休闲区域。
“五带”指依托山系山脉、江河湖泊、湿地、森林等自然资源，打造山脉、长江、嘉陵江、湿地水库、冰雪5条户外运动休闲带。
“六路”指沿着以重庆主城为中心向成渝高速、渝宜高速、渝湘高速、渝黔高速、渝蓉高速、沪渝高速六个方向放射的交通运输主干线，打造满足群众多元健身需求的户外运动休闲城市、特色小镇、乡村，形成6条户外运动休闲走廊。